128 perfundens bijugum rorantia terga ferarum.
129 His nunc pro meritis Baccho caper omnibus aris
130 caeditur, et virides discindunt ore chelydros
131 qui Bromium placare volunt, quod et ebria jam tunc
132 ante oculos regis satyrorum insania fecit,
133 et fecisse reor stimulis furialibus ipsas
134 maenadas inflammante mero in scelus omne rotatas.
135 Hoc circumsaltante choro temulentus adulter
136 invenit expositum secreti in litoris acta
137 corporis egregii scortum, quod perfidus illic
138 liquerat incesto juvenis satiatus amore.
139 Hanc jubet adsumptam fervens post vina Neaeram
140 secum in deliciis fluitantis stare triumpho,
141 regalemque decus capitis gestare coronam ;
142 mox Ariadneus stellis caelestibus ignis
143 additur : hoc pretium noctis persolvit honore
144 Liber, ut aetherium meretrix inluminet axem.
145 Tantum posse omnes illo sub tempore reges
146 indocilis fatui ducebat ineptia vulgi,
147 ut transire suis cum sordibus induperator
148 posset in aeternum caeli super ardua regnum.
149 Regia tunc omnis vim majestatis et omnis,
150 parva licet, caeli imperium retinere potestas
151 credita, tunc etiam ducibus parvoque sacello
152 impertitus honos, quem dum metus aut amor aut spes
153 adcumulant, longum miseris processit in aevum
154 mos patrius, coepit falsae pietatis imago
155 ire per ignaros nebuloso errore nepotes.
156 Tum quia, quae vivis veneratio regibus ante
157 contigerat, functis eadem jam munere lucis
158 cessit et ad nigras altaria transtulit urnas,
159 inde puellarum ludibria, pignera, partus,
160 et furtivus amor juvenum et deprensa jugalis
161 corruptela tori, quoniam regalibus aula
162 fervere tunc vitiis solita est, nec perdita luxu
163 divorum suboles sancti meminisse pudoris.
164 Atque ut, Roma, tuos caelesti ex sede parentes,
165 quis te semideam jactant auctoribus ortam,
166 praestringam breviter, gradivum vel Cytheream :
167 Ille sacerdotem violat, contra illa marito
168 subcumbit Phrygio. Coitus fuit impar utrique :
169 nec terrestre deam decuit mortalis obire
170 conjugium, nec caelicolam descendere ephybum
171 Virginis ad vitium furtivoque igne calere.
172 Sed Venus Augusto de sanguine femina vili
173 privatoque viro vetitum per dedecus haesit ;
174 et si Rhea sacram lascivi Martis amore
175 lusa pudicitiam fluviali amisit in ulva,
176 crediderim generosae aliquem stirpis, sed eundem
177 moribus infamem, compressa virgine per vim
178 se dixisse deum, ne stuprum numinis ullus
179 obicere auderet turpi miseraeque puellae.
180 Haec Italos induxit avos vel fama vel error,
181 Martia Romuleo celebrarent ut sacra campo,
182 utque Palatinis Capitolia condita saxis
183 signarent titulo proavi Jovis atque Pelasgae
184 Palladis, et Libyca Junonem ex arce vocarent,
185 cognatos de Marte deos, Veneris quoque nudum

186 accirent proceres Erycino e vertice signum,
 187 utque deum mater Phrygia veheretur ab Ida,
 188 Bacchica de viridi peterentur ut orgia Naxo.
 189 Facta est terrigenae domus unica majestatis
 190 et tot templa deum Romae quot in orbe sepulcra
 191 heroum numerare licet, quos fabula manes
 192 nobilitat, noster populus veneratus adorat.
 193 Hos habuere deos Ancus, Numitor, Numa, Tullus,
 194 talia Pergameas fugerunt numina flammis,
 195 sic Vesta est, sic Palladium, sic umbra penatum,
 196 talis et antiquum servavit terror asylum.
 197 Ut semel obsedit gentilia pectora patrum
 198 vana superstitio, non interrupta cucurrit
 199 aetatum per mille gradus. Tener horruit heres
 200 et coluit quidquid sibimet venerabile cani
 201 monstrarant atavi ; puerorum infantia primo
 202 errorem cum lacte bibit, gustaverat inter
 203 vagitus de farre molae, saxa inlita ceris
 204 viderat unguentoque lares umescere nigros ;
 205 formatum Fortunae habitum cum divite cornu
 206 sacratumque domi lapidem consistere parvus
 207 spectarat matremque illic pallere precantem.
 208 Mox umeris positus nutricis trivit et ipse
 209 inpressis silicem labris, puerilia vota
 210 fudit opesque sibi caeca de rupe poposcit,
 211 persuasumque habuit, quod quis velit, inde petendum.
 212 Numquam oculos animumque levans rationis ad arcem
 213 rettulit, insulsum tenuit sed credulus usum,
 214 privatos celebrans agnorum sanguine divos.
 215 Jamque domo egrediens, ut publica festa diesque
 216 et ludos stupuit, celsa et Capitolia vidit,
 217 laurigerosque deum templis adstare ministros,
 218 ac sacram resonare viam mugitibus ante
 219 delubrum Romae (colitur nam sanguine et ipsa
 220 more deae, nomenque loci ceu numen habetur,
 221 atque Urbis Venerisque pari se culmine tollunt
 222 templa, simul geminis adolentur tura deabus),
 223 vera ratus, quaecumque fiant auctore senatu,
 224 contulit ad simulacra fidem dominosque putavit
 225 Aetheris, horrifico qui stant ex ordine vultu.
 226 Illic Alcides spoliatis Gadibus hospes
 227 Arcadiae fulvo aere riget, gemini quoque fratres
 228 corrupta de matre nothi, Ledeia proles,
 229 nocturnique equites, celsae duo numina Romae,
 230 independent retinente veru magnique triumphu
 231 nuntia suffuso figunt vestigia plumbo.
 232 Adsistunt etiam priscorum insignia regum :
 233 Tros, Italus, Janusque bifrons, genitorque Sabinus,
 234 Saturnusque senex, maculoso et corpore picus,
 235 conjugis epotum sparsus per membra venenum.
 236 Omnibus ante pedes posita est sua cuique vetusta
 237 arula. Jano etiam celebri de mense litatur
 238 auspiciis epulisque sacris, quas inveterato
 239 (heu miseri !) Sub honore agitant, et gaudia ducunt
 240 festa calendarum. Sic observatio crevit,
 241 ex atavis quondam male coepta, deinde secutis
 242 tradita temporibus serisque nepotibus aucta ;
 243 traxerunt longam corda inconsulta catenam,

244 mosque tenebrosus vitiosa in saecula fluxit.
 245 Hunc morem veterum docili jam aetate secuta
 246 posteritas mense atque adytis et flamine et aris
 247 Augustum coluit, vitulo placavit et agno,
 248 strata ad pulvinar jacuit, responsa poposcit.
 249 Testantur tituli, produnt consulta senatus
 250 Caesareum Jovis ad speciem statuentia templum.
 251 Adjecere sacrum, fieret quo Livia Juno,
 252 Non minus infamis thalami sortita cubile
 253 quam cum fraterno caluit Saturnia lecto.
 254 Nondum maternam partu vacuaverat alvum,
 255 conceptamque viri subolem paritura gerebat
 256 pronuba ; jam gravidae fulcrum et geniale parantur ;
 257 jam sponsus saliente utero nubentis amicos
 258 advocat, haud sterilem certus fore jam sibi pactam.
 259 Vitricus antevenit tardum praefervidus ortum
 260 privigni nondum geniti ; mox editur inter
 261 Fescennina novo proles aliena marito.
 262 Idque deum sortes, id Apollinis antra dederunt
 263 consilium : numquam melius nam cedere taedas
 264 responsum est, quam cum praegnans nova nupta jugatur.
 265 Hanc tibi, Roma, deam titulis et honore sacratam
 266 perpetuo Floras inter Veneresque creasti !
 267 Nec mirum ; quis enim sapiens dubitaverat illas
 268 mortali de stirpe satas vixisse, et easdem
 269 laude venustatis claras in amoribus usque
 270 ad famae excidium formae nituisse decore ?
 271 Quid loquar Antinuum caelesti in sede locatum,
 272 illum delicias nunc divi principis, illum
 273 purpureo in gremio spoliatum sorte virili,
 274 Hadrianique dei Ganymedem, non cyathos dis
 275 porgere, sed medio recubantem cum Jove fulcro
 276 nectaris ambrosii sacrum potare Lyaeum,
 277 cumque suo in templis vota exaudire marito ?
 278 Ergo his auspiciis Trajanus, Nerva, Severus,
 279 et Titus, et fortes gesserunt bella Nerones !
 280 Quos terrena viros inlustres gloria fecit,
 281 et virtus fragilis provexit in ardua famae,
 282 adscita e terris, sub religione jacentes.
 283 Quam pudet hoc illis persuasum talibus, ut se
 284 Romanasque acies censerent Martis amore
 285 posse regi, dum se Paphiae male blandus adulter
 286 venditat, Aeneadasque suos successibus auget !
 287 Felices, si cuncta Deo sua prospera Christo
 288 Principe disposita scissent, qui currere regna
 289 certis ducta modis, Romanorumque triumphos
 290 crescere, et inpletis voluit se infundere saeculis !
 291 Sed caligantes animas et luce carentes
 292 in Jovis Augustique adytis, templisque duarum
 293 Junonum, Martisque etiam Venerisque sacellis
 294 mactatas taetro leti inmersere baratro,
 295 supremum regimen crassis in partibus orbis
 296 esse rati, mersoque poli consistere fundo.
 297 Quidquid humus, quidquid pelagus mirabile gignunt,
 298 id duxere deos : colles, freta, flumina, flammis.
 299 Haec sibi per varias formata elementa figuras
 300 constituere patres, hominumque vocabula mutis
 301 scripserunt statuis, vel Neptunum vocitantes

302 Oceanum, vel cyaneas cava flumina Nymphas,
 303 vel silvas Dryadas, vel devia rura Napaeas.
 304 Ipse ignis, nostrum factus qui servit ad usum,
 305 Vulcanus perhibetur, et in virtute superna
 306 fingitur, ac delubra deus et nomine et ore
 307 adsimulatus habet, nec non regnare caminis
 308 fertur et Aeoliae summus faber esse vel Aethnae.
 309 Est qui conspicuis superos quaesivit in astris,
 310 ausus habere deum solem, cui tramite certo
 311 condicio inposita est vigilem tolerare laborem,
 312 visibus objectum mortalibus, orbe rotundo
 313 praecipitem, teretique globo per inane volentem,
 314 et, quod nemo negat, mundo caeloque minorem.
 315 Area major enim quam qui percurrit in illa,
 316 et longe campi spatium diffusius, in quo
 317 Emicat ac volucris fervens rota volvitur axe.
 318 Quamvis nonnullis placeat terram brevior
 319 dicere circuitu quam sit pulcherrimus ille
 320 circulus, et flammam inmensi sideris ultra
 321 Telluris normam porrecto extendere gyro,
 322 numne etiam caeli minor et contractior orbis,
 323 cujus planitiem longo transmittere tractu
 324 circinus excurrens meta interiore laborat ?
 325 Ille deus verus, quo non est grandior ulla
 326 materies, qui fine caret, qui praesidet omni
 327 Naturae, qui cuncta simul concludit et inplet.
 328 Solem certa tenet regio, plaga certa coercet,
 329 temporibus variis distinguitur : aut subito ortu,
 330 aut ruit occasu, latet aut sub nocte recurrens ;
 331 nec torquere facem potis est ad signa trionum,
 332 orbe nec obliquo portas aquilonis adire,
 333 nec solitum conversus iter revocare retrorsum.
 334 Hic erit ergo deus, praescriptis lege sub una
 335 deditus officiis ? Libertas laxior ipsi
 336 concessa est homini, formam cui flectere vitae
 337 atque voluntatis licitum est, seu tramite dextro
 338 scandere, seu laevo malit decurrere campo,
 339 sumere seu requiem, seu continuare laborem,
 340 seu parere Deo, sive in contraria verti.
 341 Ista ministranti regimen sollemne dierum
 342 haudquaquam soli datur a factore potestas,
 343 sed famulus subjectus agit, quodcumque necesse est.
 344 Hoc sidus currum rapidasque agitare quadrigas
 345 commentum, et radios capitis et verbera dextrae
 346 et frenos phalerasque et equorum pectora anhela
 347 aeris inaurati vel marmoris aut oricalci
 348 jusserunt nitido fulgere polita metallo.
 349 Post trabeas et eburnam aquilam sellamque curulem,
 350 cernuat ora senex barbatus et oscula figit
 351 cruribus aenipedum, si fas est credere, equorum,
 352 inmotasque rotas et flecti nescia lora
 353 aut ornat redimita rosis aut ture vaporat.
 354 Hoc tamen utcumque est tolerabile. Quid, quod et ipsae
 355 dant tibi, Roma, deos inferni gurgitis umbrae ?
 356 Eumenidum domina, Stygio caput exerit antro
 357 rapta ad tartarei thalamum Proserpina regis ;
 358 et, si quando suos dignatur adire Quirites,
 359 placatur vaccae sterilis cervice resecta,